A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o acréscimo apurado ao 

apoio financeiro atribuído ao Oliveira do Bairro Sport Clube, relativo à Medida de Apoio à Atividade 

Desportiva de Formação, para as modalidades de futebol e futsal na Época Desportiva 2023-2024, 

no valor de 2.137,88 € (dois mil cento e trinta e sete euros e oitenta e oito cêntimos), referente a novas 

inscrições verificadas no decorrer da época e ao sucesso desportivo demonstrado, nos exatos termos 

exarados na Informação/Proposta n.º 95|2024 apresentada pela Unidade de Desporto e Juventude,

[...]

constantes da Informação/Proposta apresentada pela Vereadora do Pelouro, datada de 5 de agosto 

de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: ........  

1.º - Aprovar a cedência dos espaços escolares, para os fins solicitados, mediante o pagamento de 

2.481,64 € (dois mil quatrocentos e oitenta e um euros e sessenta e quatro cêntimos), nos termos da 

Informação/Proposta n.º 287|GAV, do Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 5 de agosto de 2024; 

2.º - Propor à Assembleia Municipal, de acordo com o disposto no artigo 10.º-A – Outras Isenções,

[...]

constantes da Informação/Proposta apresentada pela Vereadora do Pelouro, datada de 5 de agosto 

de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: ........  

1.º - Aprovar a cedência dos espaços escolares, para os fins solicitados, mediante o pagamento de 

736,40 € (setecentos e trinta e seis euros e quarenta cêntimos), nos termos da Informação/Proposta 

n.º 288|GAV, do Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 5 de agosto de 2024; 

2.º - Propor à Assembleia Municipal, de acordo com o disposto no artigo 10.º-A – Outras Isenções, 

do Regulamento de taxas e outras receitas do Município de Oliveira do Bairro, que delibere conceder 

a isenção de 80% dos custos de utilização apurados para a presente cedência à ADREP-Associação 

Desportiva, Recreativa e Educativa da Palhaça, com uma expressão financeira de 589,12 € 

(quinhentos e oitenta e nove euros e doze cêntimos) até ao final da próxima época desportiva;  ........  

3.º - Aprovar a minuta de Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo, que aqui se dá por 

integralmente reproduzida para todos efeitos legais; .............................................................................

[...]

constantes da Informação/Proposta apresentada pela Vereadora do Pelouro, datada de 5 de agosto 

de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: ........  

1.º - Aprovar a cedência dos espaços escolares, para os fins solicitados, mediante o pagamento de 

511,36 € (quinhentos e onze euros e trinta e seis cêntimos), nos termos da Informação/Proposta n.º 

289|GAV, do Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 5 de agosto de 2024; 

2.º - Propor à Assembleia Municipal, de acordo com o disposto no artigo 10.º-A – Outras Isenções, 

do Regulamento de taxas e outras receitas do Município de Oliveira do Bairro, que delibere conceder 

a isenção de 80% dos custos de utilização apurados para a presente cedência ao Clube de Energias 

Renováveis Professor Fernando Ferreira, com uma expressão financeira de 409,09 € (quatrocentos 

e nove euros e nove cêntimos) até ao final da próxima época desportiva;  ...........................................  

3.º - Aprovar a minuta de Contrato-Programa, que aqui se dá por integralmente reproduzida para 

todos efeitos legais; .................................................................................................................................

[...]

Desportivas de Formação” – Apoios a Conceder a Agentes Desportivos, no valor de 640,00€ 

(seiscentos e quarenta euros), com as seguintes condicionantes: ........................................................  

1.1. - O correspondente a 60% do apoio financeiro, no valor de 384,00 € (trezentos e oitenta e quatro 

euros) com a outorga do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo, a pagar no ano de 2024; 

1.2. - O correspondente a 40% do apoio financeiro, no valor de 256,00 € (duzentos e cinquenta e seis 

euros) com a avaliação positiva constante do Relatório Final da atividade, entregue pela Associação, 

a pagar no ano de 2025; .........................................................................................................................